
REGIONE PIEMONTE BU39S1 25/09/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 10 settembre 2025, n. 218 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI 
DEL CAPO II DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
259/2024, COME MODIFICATA DALLA DUP N. 22/2025, 
DI INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO PIEMONTESE 
NELL'AMBITO DELL'EVENTO "CONVENZIONE DEL 
CONSIGLIO D'EUROPA SULLA PROTEZIONE DELLA 
PROFESSIONE DI AVVOCATO", REALIZZATO IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONSIGLIO DELL'ORDINE 
DEGLI AVVOCATI DI TORINO. (FF/MAI) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 35

 

L'anno  2025,  il  giorno  10  settembre  alle  ore  13.38  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 218/2025 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI
DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.
259/2024,  COME  MODIFICATA  DALLA  DUP  N.  22/2025,
DI  INIZIATIVE  PER  LA  PROMOZIONE  E  LA
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  PIEMONTESE
NELL'AMBITO  DELL'EVENTO  "CONVENZIONE  DEL
CONSIGLIO  D'EUROPA  SULLA  PROTEZIONE  DELLA
PROFESSIONE  DI  AVVOCATO",  REALIZZATO  IN
COLLABORAZIONE  CON  IL  CONSIGLIO  DELL'ORDINE
DEGLI  AVVOCATI  DI  TORINO.  (FF/MAI)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  APPROVAZIONE
ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI  DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI
APPROVATI CON DUP N. 259/2024, COME MODIFICATA DALLA DUP

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  "Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  259  del  23
dicembre  2024  "Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  DUP  n.  3/2024”  e  la  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza  n.  22  del  29  gennaio  2025  di  modifica  dei  "Criteri  e
modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6"  e  dei  Vademecum relativi  alle  Organizzazioni  partecipate e  ai
patrocini  onerosi,  approvati  con  DUP  n.  259/2024.  Approvazione
nuovo testo coordinato dei Criteri e nuovo testo dei Vademecum;
 

Vista  la  DUP n.  258 del  23  dicembre  2024 "Direzione  Segreteria
generale,  Processo  legislativo  e  Comunicazione  istituzionale.
Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  di  comunicazione
istituzionale  -  Piano  di  attività  per  l'anno  2025.  Approvazione.";
 

Vista  la  nota  acquisita  agli  atti  dalla  struttura  competente,  prot.
CR n. 16904 del 01/08/2025, con cui il Consiglio dell’Ordine degli
Avvocati di Torino, con sede in Torino – Corso Vittorio Emanuele II
n.  130  -  C.F.:  80088540010,  ha  richiesto  l'organizzazione  diretta
del  Consiglio  regionale  per  un’iniziativa  per  la  promozione  e  la
valorizzazione  del  territorio  piemontese  nell’ambito  dell’evento
"Convenzione  del  Consiglio  d’Europa  sulla  protezione  della
professione  di  Avvocato";
 

Tenuto conto che l’iniziativa sarà realizzata il  15 ottobre 2025, a
Torino, e si prefigge di ospitare un Convegno Internazionale sulla
protezione  degli  avvocati  e  della  professione  forense  nel  quadro
europeo  ed  internazionale;
 

Dato  atto  che  con  la  DUP  258/2024  il  Consiglio  regionale  del
Piemonte  si  pone  l’obiettivo  di  garantire  un’azione  istituzionale

N.  22/2025,  DI  INIZIATIVE  PER  LA  PROMOZIONE  E  LA
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  PIEMONTESE  NELL'AMBITO
DELL'EVENTO  "CONVENZIONE  DEL  CONSIGLIO  D'EUROPA  SULLA
PROTEZIONE  DELLA  PROFESSIONE  DI  AVVOCATO",  REALIZZATO
IN  COLLABORAZIONE  CON  IL  CONSIGLIO  DELL'ORDINE  DEGLI
AVVOCATI  DI  TORINO.  (FF/MAI)

2



efficace e mirata, che promuova la partecipazione democratica e
la  cittadinanza  attiva,  nonché  la  valorizzazione  culturale  delle
iniziative  promosse;
 

Preso  atto  che  all’evento  prenderanno  parte  numerosi  relatori
nazionali  ed  internazionali  che  avranno  la  possibilità  di  visitare
Torino  e  la  Regione  Piemonte,  approfondendo  la  conoscenza  del
nostro territorio e della sua storia, come previsto dall’art. 1 della
legge  regionale  n.  15/2022,  che  stabilisce  che  la  Regione
favorisce  la  conoscenza  della  storia  del  Piemonte,  la
conservazione,  la  salvaguardia  e  la  valorizzazione  dell'originale
patrimonio  culturale;
 

Visto  il  Capo  II  dei  Criteri  approvati  con  DUP  n.  259/2024  e  n.
22/2025 e  in  particolare  i  commi  1  e  2  dell’art.  6  (Modalità  dell’
organizzazione diretta);
 

Dato  atto  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e  promozionale
dell’iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte;
 

Preso  atto  dell'istruttoria  tecnica  allegata  alla  presente
deliberazione e conservata agli atti degli uffici, redatta dall’ufficio
competente  sulla  base  della  documentazione  pervenuta,
verificando l’ammissibilità delle singole voci di spesa indicate nel
preventivo, ai sensi dell’art. 11 dei Criteri sopracitati;
 

Considerato di aderire all’iniziativa "Convenzione del Consiglio d’
Europa  sulla  protezione  della  professione  di  Avvocato",  con  l’
intento di  garantire un’azione istituzionale efficace e mirata,  che
promuova la partecipazione democratica e la cittadinanza attiva,
nonché  di  promuovere  una  più  ampia  conoscenza  del  territorio
piemontese,  valorizzandone  la  storia  e  le  tradizioni  culturali  e
giuridiche;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  "Convenzione  del
Consiglio  d’Europa  sulla  protezione  della  professione  di
Avvocato";
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
al  progetto,  anche  in  collaborazione  con  il  Consiglio  dell’Ordine
degli  Avvocati  di  Torino;
 

3



1. di approvare l’organizzazione diretta di cui al Capo II dei Criteri
approvati  con  DUP  n.  259/2024  e  n.  22/2025  del  Consiglio
regionale  del  Piemonte  alla  realizzazione  dell’iniziativa
"Convenzione  del  Consiglio  d’Europa  sulla  protezione  della
professione  di  Avvocato",  in  collaborazione  con  il  Consiglio  dell’
Ordine  degli  Avvocati  di  Torino,  con  sede  in  Torino  con  sede  in
Torino – Corso Vittorio Emanuele II  n.  130 -  C.F.:  80088540010 -

Dato  atto  che  per  l’organizzazione  diretta  dell’iniziativa
"Convenzione  del  Consiglio  d’Europa  sulla  protezione  della
professione di Avvocato", il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di
Torino,  con  la  nota  sopracitata,  ha  presentato  un  preventivo
finanziario  di  €  20.344,00  e  che  le  spese  sono  ritenute  tutte
ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  allegata  alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici;
 

Tenuto  conto  che  l’importo  massimo  che  può  essere  erogato
ammonta  pertanto  ad  €  20.344,00;
 

Considerato  pertanto  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del  50%  delle  spese  ritenute  ammissibili,
corrispondente  a  un  importo  massimo  erogabile  di  €  10.172,00,
fatto salvo quanto disposto dall’art. 13 dei summenzionati Criteri,
che stabilisce che il  contributo sarà liquidato nella percentuale e
nel  limite  massimo  dell’importo  individuato  in  fase  di
assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate  nel  preventivo
finanziario,  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica,
effettivamente  sostenute  e  regolarmente  rendicontate;
 

Preso infine atto della dichiarazione resa dal Consiglio dell’Ordine
degli  Avvocati  di  Torino,  agli  atti  dell’Amministrazione,  di
assunzione  della  responsabilità  gestionale  e  amministrativa,
comprensiva  del  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di
pubblici  spettacoli,  pubblica sicurezza, ordine pubblico,  sicurezza
sul  lavoro,  regolarità  e  conformità  degli  impianti  e  degli
allestimenti,  nonché  dell'ottenimento  delle  prescritte
autorizzazioni,  collaudi  e  permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via
diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner
da questo autonomamente individuati;
 

Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale
non  comporta  alcuna  responsabilità  in  capo  all'Ente  per
l'organizzazione  tecnica  e  logistica  dell’evento  in  programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

4



sulla base del preventivo finanziario presentato di  € 20.344,00 e
delle  spese  ritenute  tutte  ammissibili,  a  seguito  dell'istruttoria
tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla  presente  deliberazione  e
conservata  agli  atti  degli  uffici;
 

2.  di  quantificare le risorse finanziarie nella percentuale del 50%
delle  spese  ritenute  ammissibili,  corrispondente  a  un  importo
massimo  erogabile  di  €  10.172,00,  fatto  salvo  quanto  disposto
dall’art.  13  dei  summenzionati  Criteri,  che  stabilisce  che  il
contributo  sarà  liquidato  nella  percentuale  e  nel  limite  massimo
dell’importo  individuato in  fase di  assegnazione,  sulla  base delle
spese  indicate  nel  preventivo  finanziario,  ritenute  ammissibili  a
seguito  dell’istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e
regolarmente  rendicontate;
 

3.  di  dare  mandato alla  struttura  competente di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

5


